## DE PERSONA CHRISTI.

IV. Fœdæ & profundæ hæresium eluviei in cap. de Christo immerfos olim Armenios fuisse, Nicephorus Callistus (sublestæ aliàs fidei Historicus) refert. (c) Sub tempus Concilii Chalcedonensis, in quo *Eutychis* & *Dioscori* pestiferum dogma condemnatum est, (d) ductu cujusdam Armenii, *Euchanii Mandacumetis*, (ita vocat Nicephorus, Hooribek. verò in *Summa Controversiarum* lib. II. pag. 967. appellat *Echanium Mandacumetem*,) illud ipsum recepisse dicuntur, cum jam antè Eutychnianæ Sectæ faverent. Tantoperè a. in determinanda, quantū ad hoc, sententiâ Armeni. auctores variant, ut Tiresiâ sit opus, qui suadeat, quid potissimum eligendum & credendum sit. Quidam volunt, quod Armenii negârint, *Christum corpus verè*

I 3

huma-

(a) meminit hujus Hottingerus & ex hoc Dn. Ursin in Relat. de Different. Relig. §. 48. (b) videatur Rivola Lex. Armen. . p. 62. (c) lib. 18. Histor. Eccles. cap. 53. & 54. (d) vid. Magdeb. Cent. 5. pag. 1255. 1260. Baron. ad Annum Christi 449. pag. 73. seqq.

*humanum ex Maria Virgine adsumpsisse, sed corpus illud à primo  
 conceptionis momento fuisse incorruptibile: Unde & illud per  
 se adorârint, ac ita colendum esse sibi persuaserint; ex quo  
 ΦΘΑΡΤΟΛΑΤΡΑΙ it. ΣΚΗΝΟΛΑΤΡΑΙ, ab Orthodoxis deno-  
 minati sunt, quos illi, quò contumelias retunderent, Ma-  
 nichæos & Phantasiastas proclamaverunt. (a) Ad palliandum  
 verò Eutychianum illum errorem, hoc usus eos symbolo  
 esse, Hoornbekius d. l. refert. *Quemadmodum, dicentes,  
 mellis aut aceti gutta in mare mersa non cernitur, nec subsistit,  
 nec suam servat naturam, ita & corpus Christi in divinitatis  
 pelago immersum non amplius suam retinet essentiam.* Atque  
 hinc unam duntaxat divinam naturam, eam tamen pati-  
 bilem & mortalem credidisse leguntur: Et ne de assumpta  
 Christi carne Scripturæ dictis convincerentur, verba ex  
 historia passionis, Lucæ XXII. 44. Εγέρετο δὲ ὁ ἰδεὸς αὐτῶν  
 ὡσεὶ θέρουβος ἀμαλῆς, removisse, indicium quippe huma-  
 næ infirmitatis, non omnipotentiae divinæ. At verò Ge-  
 nebrardus (b) à *Monophysitarum* hæresi illos planè liberat,  
 & Nicetam historicum, (c) atque Theorianum, Manu-  
 lis Imperatoris Legatum ad Armenicum Catholicum er-  
 rores corrigendi causâ, errasse ait, dummodò Armenio-  
 rum Pontificis ad Græcos responsio, quam ipsi afferunt,  
 non sit supposititia. Tota Oratio hoc flumine navigat:  
*Fatebantur Armenii, duas quidem esse naturas in Christo, &  
 unam, sed diversa ratione, uno modo naturam pro parte consti-  
 tuti accipiebant, altero, pro constituto, seu composito. Ut cum  
 apud Aristotelem nunc compositum, nunc partem compositi signifi-  
 care dicitur: Sic in Christo (inquirebant) dua natura sunt, id est,  
 dua partes constituti, Deitas & humanitas, & una natura, id  
 est, unum compositum ex utraque natura, Christus sive Persona.*  
*Afferrebant pro simili hominem, in quo dua natura existunt, cor-  
 pus**

(a) Papp. Hist. Eccl. p. 344. Danæus l. d. (b) p. 609. (c) l. 17, Orthodox.

*pus & anima, & una natura, id est, unum è corpore & anima compositum. Multum ergò aberant à Monophysitarum heresi. Illo artificio (tandem subjicit) sæpè usi sunt (Græci) in Christianos Orientales, ut quos cernerent in sedem Apostolicam propensos, hæreseos infamiâ traducerent, vel etiam, quia præ se alios solent contemnere. Firmum ita me fides! ἀλέξημα à Pontificiis suppeditatum Armeniis. Afferuntur insuper illisque tribuuntur alia opinionum monstra, quæ è Petri Gnaphæi Antiocheni Episcopi, circa Annum Domini 477. damnati, sordibus primum profluxerunt, & admirandum duarum in Christo naturarum mysterium mirè deformatunt. Et profectò, si quidem se rectè habent, quæ apud Euthymium (a) & Niconem legimus, Armenii vix ac ne vix quidem malum nomen effugient. Mutabiles namq; Vertumni, modò cum Arianis communicabant, Christum carnem sine anima assumpsisse nugantes, (b) modò corpus Domini non habere mentem, huius enim vires divinam naturam supplere; (quæ Apollinaris aliàs hæresis erat,) item corpus ejus increatum, subtile & cæleste, adeòque omnis mortis & passionis expers fuisse, Christi q; loco alium captum, trucidatum & resuscitatum esse. Vel, Christum specietenus saltè & Θεωμοδίως passum, quod Simoniani quondam statuebant; quin docuisse Armenios proditur, Christum per virginem tantùm transiisse, nullum verò ex illa assumpsisse corpus. Cæterùm Nicephorus (c) testatur, quòd iidem Armenii à Theopaschitarum hæresi proximè abeant. Rem his modò memoratus auctor effert verbis, dum ita de illis: Crucem non prius honore debito prosequuntur, quàm perinde atque hominem baptizârint. Atque in media ipsa cruce clavum figunt, eumque sanguine vi-*

*timæ*

(a) part. 2. Panopl. tit. 20. conf Prateol. l. 15. p. 399. & Joh. Damasc. lib. 5. cap. 10. (b) conf. Baron. T. 6. ann. §. 153. p. 428. Centur. Magdeb. 7. c. 5. pag. 127. ex Niceph. lib. 18. cap. 53. conf. Centur. 13. cap. 5. pag. 562. (c) d. l.

*Etima*, (puta agni, quem more Judaico Festo Paschatos  
 eos mactare, dictus historicus recenset) *ringunt*. Hoc ve-  
 rò faciunt in Christi nomen, unam S. S. Trinitatis Personam cru-  
 cifixam esse, ostendentes: nec id interim intelligentes, quòd eo  
 modo etiam Patris & Deitatis naturam crucifigant, quæ u-  
 na est & eadem. Pergit: Tres verò cruces connectentes, san-  
 ctam Trinitatem cognominant; eo pacto fortè insinuantes, San-  
 ctam Trinitatem crucifixam esse. Antequam pedem promo-  
 veam, tribus saltem verbis observo, Alphonsum de Ca-  
 stro (a) de allegatis ex Nicephoro hæresibus, nihil con-  
 tra Armenianos monere, ut ut prolixè alios *Gnaphai* & *Ne-*  
*stori* errores enumeret, & de Christi decensu ad inferos  
 dicat, quòd ex Guidonis relatione Armenii putaverint,  
*Christum inferni victorem omnes animas inde eduxisse*. Judi-  
 dicet ex his, qui volet, de veteribus Armeniis; hodiernos  
 longè aliter, rectiusque ad eò sentire, ex adducta Patriar-  
 chæ Armenici confessione clarè perspicitur; quippe ubi  
 in hunc fermè tenorem loquutum accepimus: *Christum*  
*ubique terrarum Ecclesie suæ, eiusque membri secundum divi-*  
*nam & humanam naturam gratiosè præesse*. Quod ipsum et-  
 iam communi de candente ferro petita similitudine expli-  
 cabat. Quemadmodum enim hoc ob communicatum  
 & intimè sibi unitum ignem splendet & urit; sic humana  
 Christi natura ob intimam cum divina *ἁπλοῦς*, omni-  
 um Idiomatum particeps facta est, ut in ea per istam *πάν τὸ*  
*πληρῶς τῆς Θεότητος & σαματικῶς* resideat, Coloss. II. 9.

## DE SPIRITU SANCTO.

V. Spiritum sanctum Patre & Filio minorem esse, ve-  
 teres Armenios existimasse, & ob hanc causam, crucem  
 mediam, per quam Spiritum sanctum designarint, (cum  
 tres cruces conjungerent, in typum S. S. Trinitatis,) paulò  
 mino-

(a) lib. 4. fol. 96.

minorem constituisse, Niconis testimonio prodi solet. Cui dogmati expuncto, vulgare Græcorum assertum, de processione Spiritus Sancti à solo Patre, postea substitutum fuisse, quibusdam credibile est. Communiter autem Græci; dum rimam elabendi non vident, objiciunt, ex Evangelio non posse explicitè probari Spiritus Sancti processionem à Filio, & insuper, nisi ita statuatur, confundi spirationem cum filiatione. Ad prius optimè à Card. Toletò (a) responsum est, *Vanum esse petere ex Scriptura verba formalia, quibus aliqua res comprobetur, quando ex iisdem manifestè ea colligi potest.* Posteriores scrupulum eximit Alphonsus à Castro, (b) monens, *quòd spiratio activa filiationi non opponatur, sed solùm spirationi passiva, qua convenit Spiritui Sancto; proinde cùm dicitur, Spiritum Sanctum procedere à Patre, hoc ita intelligatur, quòd etiam à Filio procedat.* Præterea etiam λευκῶν λόγῳ convelluntur ex Gall. IV. 6. ubi de adoptione credentium Apostolus agens, ἐξαπέστειλεν, inquit, ὁ Θεὸς τὸ Πνεῦμα τῆ ὑμῶν εἰς τὰς καρδίας ὑμῶν. Conf. Joh. XVI. 7. Plerique tamen hodiè ex illis asserunt, *Spiritum Sanctum à Patre procedere, sed per Filium.* Cæterùm Armeniorum, qui hoc seculo vivunt, sententia de processione Spiritus Sancti prorsus Orthodoxa est, quantum quidem in citata epistola demonstratur.

## DE PECCATO, LIBERO ARBITRIO, BONIS OPERIBUS ET JUSTIFICATIONE.

VI. Communis de Armeniis narratio est quòd Peccatū originale, Armenicā dialecto ՄԷՂԲԵՐԵՎԵՐՔԱԿԱՏԻՔԱՅԻ ԴԻՔՄԱԿԱՅԻ dictum, (c) negent. Sciendum tamen, quòd disertè iidem statuunt, *Protoplastorum peccatum toti posteritati ante passionem Christi (d) nocuisse, adeoque omnes tūm fuisse damna-*

K

tos,

(a) annot. 23. ad XV. cap. Joh. (b) heres. 12 f. 127. & 128. l. 5. Brerevod. c. 15. Scrutin. Religion. p. 189. (c) Francis. Rivola. p. 259 (d) vid. B. Gerh. Disp. Isagog. 24. c. 2. §. 17. Alph. de Castro de heres. lib. 12.

tos, propter primorum scilicet Parentum peccatum, etiam si nullum habuerint peccatum. Ubi sanè manifesta contradictio involvitur. Aut enim concedendum est Peccatum Originale, puta *Originatum*; aut falsum est, peccatum originis, *originans* intellige, nocere vel nocuisse mortalibus ante Christi satisfactionem. *Εἰς ἀποργν* illos hinc incidere necessum est, quodcunque etiam ex his elegerint. Arguuntur postea Armenii à Guidone, (a) quòd omne peccatum à Dæmone imediatè, non autem à liberi arbitrii abusu ortum trahere statuunt, & nullum peccatum existere, nisi diabolicis suggestionibus promotum; quod quidem sano sensu intellectum, non absurdum adeò videtur, aut exterminandum omninò: quemadmodum nec dogma, quædam peccata à nullo Sacerdote remitti posse, si ad *peccatum in Spiritum S.* respexerunt, quod in ipsa *Sc. S.* *irremissibile* appellatur. Vid. Matt. XII. 31. Marc. III. 29. Luc. XII. 10. 1. Jo. I. 6. De aliis negatur: alioquin enim periclitaretur potestas, quam Salvator noster Petro, & omnibus eum in ministerio Ecclesiastico sequentibus, dedit his verbis: *Καὶ ὁ εἰς λύσης ὅτι τῆς γῆς, ἔσται δεδεμμένον ἐν τοῖς ἔργοις: καὶ ὁ εἰς λύσης ὅτι τῆς γῆς ἔσται λελυμένον ἐν τοῖς ἔργοις.* Matth. XVI. 19. Conf. cap. XII. 18. Joh. XX. 23. Nihilominus à veritatis calle secedunt, quando de libero arbitrio quæstio instituitur. Largitùs equidem humanam naturam per tragicum Adamì lapsum depravatam esse permittunt, remansisse tamen ex actu isto peccaminoso tantum homini virium, ut vel bonum vel malum operari possit, statuunt. (b) Quod utrum de bonis naturalibus, an v. de spiritualibus intellectum velint, non adeò clarum adhuc est. Si de priori, pollicem illis premimus, in civilibus & externis actionibus libertatem concedentes, licet & hæc ipsa